**42.** — **Ad tertium** dicendum quod quamvis ars non possit introducere formam substantialem per seipsam, potest tamen<sup>7</sup> introducere virtute natura? qua utitur in sua operatione sicut ins-

1. Ed. *om.* « illud quod ». — 2. *α om.* « etiam ». — 3. Ed. « ideo ». — 4. Ed. *om* « ibi ». — 5. *ltd.* « illa ». — 6. Ed. *om.* « in sequenti distinctione ».

trumento : sicut patet in hoc quod aquam in vaporem convertit et aerem in ignem igne mediante.

43. — Et similiter cum occiditur animal recedente anima, alia forma substantialis succedit, sicut generatio unius est corruptio alterius.

44. — Ita etiam per commixtionem farinæ et aquæ et ustionem ignis potest consequi forma aliqua substantialis quæ sit forma substantialis per quam panis est panis.

45. — Si autem non esset forma substantialis quæ est per artem inducta per quam panis est panis, *substernitur forma substantialis? accidentali*, scilicet forma farinæ ; triticum enim jam a sua specie est corruptum ; quia non manet ejus operatio ut possit sibi simile generare.

46. — **Ad quartum** dicendum quod dimensio quæ præintelligitur ante formam substantialem in materia, non habet esse completum, quia non est dimensio terminata; terminatio enim dimensionis est per formam. Sed *dimensiones quæ manent post consecrationem, sunt dimensiones terminalæ*, quia<sup>3</sup> habent certam mensuram et figuram.

### *AiTiCt LI S II*

<sup>1</sup> [III, q. 75, a. 3 ; ZI' Cg. c. 63 ; *Quodl.* F, q. 6, a. 1 ; in *Mai.*, c. 26 ; *I ad Cor.*, c. 11, l. 5.] «

47. — **AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod PANIS FACTA CONVERSIONE ANNIHILETUR.

1. In qualibet enim mutatione<sup>4</sup> quæ est secundum aliquid intraneum rei, terminus<sup>1</sup> a quo non manet nisi in potentia præjacenti : sicut quando nigrum fit album, nigredo non remanet nisi in potentia subjecti; et quando ex aere fit ignis, forma aeris quæ est terminus a quo, non manet nisi in potentia materiæ communis quæ subjicitur mutationi. Sed in conversione de qua loquimur, est terminus a quo tota substantia panis. Ergo cum non sit accipere aliquid præjacentis ad totam substantiam panis, quia, non est in subjecto sicut accidens, neque in materia sicut forma, videtur quod omnino annihiletur.

2. **Præterea.** Respectu ejusdem est aliquid natum esse terminus a quo et terminus ad quem : sicut ex albo fit nigrum et ex nigro album. Sed mutationis cujus terminus ad quem<sup>5</sup> est tota substantia rei, terminus a quo<sup>6</sup> est simpliciter nihil, sicut patet in creatione. Ergo similiter cum in conversione de qua loquimur, terminus a quo sit tota substantia panis, terminus ad